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Prezentul Raport prezinta situatia fondului deschis de investitii Certinvest BET Index la 30 iunie
2022 si evolutia acestuia in primul semestru al anului 2022.

Informatii despre Fond, Administratorul Fondului si Depozitarul Fondului

Fondul Deschis de Investitii Certinvest BET Index este un organism de plasament colectiv in valori
mobiliare avand ca stat de origine Romania, constituit prin contract de societate civila fara
personalitate juridica.

Fondul Deschis de Investitii Certinvest BET Index a fost lansat la data de 23.11.2010, avand un
activ initial de 99.986,17 Lei integral subscris si varsat la constituire de catre investitori. Fondul
functioneaza in baza Deciziei A.S.F. nr. 849 din data de 01.07.2010 eliberata de catre A.S.F. si este
inregistrat in Registrul A.S.F cu numarul CSCO6FDIR/400068.

S.A.l. Certinvest S.A. a fost autorizata de catre Autoritatea de Supraveghere Financiara(fosta
Comisie Nationala a Valorilor Mobiliare - CNVM) prin Decizia nr. 138/06.09.1995 si reautorizata
ca societate de administrare prin Decizia nr.4222/02.12.2003 si Decizia nr.333/30.01.20086,
inregistrata in calitate de administrator de fonduri de investitii alternative prin Atestatul A.S.F.
nr. 40/21.12.2017 si este inscrisa in Registrul A.S.F. sub nr.PJRO5SAIR/400005/02.12.2003 si nr.
PJRO71AFIAI/400004/21.12.2017. S.A.l. Certinvest S.A. functioneazda in conformitate cu
prevederile OUG nr. 32/2012 cu modificarile si completarile ulterioare, ale Legii nr. 29/2017, ale
Legii nr. 74/2015, ale Regulamentului A.S.F. nr. 9/2014 cu modificarile si completarile ulterioare,
ale Regulamentului A.S.F. nr. 10/2015, precum si ale reglementarilor emise de A.S.F. in aplicarea
legii.

Depozitarul activelor Fondului este Banca Comerciala Romana S.A. (denumit in continuare
Depozitarul), persoana juridica romana, cu sediul in Bucuresti, Calea Plevnei 159, sector 6,
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J40/90/23.01.1991, cod unic de inregistrare
361757, inregistrata in registrul A.S.F. sub nr. PJR10/DEPR/400010 din 04.05.2006.

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.

Distributia unitatilor

in afara societdtii de administrare a investitiilor Certinvest S.A., care efectueazd distributia
unitatilor de fond la sediul societatii, unitatile de fond ale fondului deschis de investitii Certinvest
BET Index mai sunt distribuite si prin intermediul platformei de investitii InvestOnline.ro,
dezvoltata si pusa la dispozitia investitorilor de catre S.A.l. Certinvest S.A.
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Evolutia macroeconomica a Romaniei

Potrivit INS, Romania a avut in primul semestru o crestere economica de 5.80% fata de semestrul
I din 2021, in timp ce, comparativ cu T1 2022 PIBin T2 2022 a crescut cu 2.10%. Rata de crestere
reala anuala a PIB observata in semestrul | a fost sustinuta de cresterea consumului pe partea
cererii agregate si de cresterea activitatii in sectorul serviciilor pe partea de oferta agregata.

n acest context, activitatea din sectorul serviciilor s-a mentinut pe un trend ascendent sustinut
in T2, sectorul fiind principalul motor care a sustinut cresterea PIB real in T2 fata de T1. Sectorul
constructiilor a avut si el o contributie pozitiva la avansul trimestrial al PIB real din T2 in conditiile
in care volumul lucrarilor de constructii a crescut comparativ cu T1.

Evolutie PIB-Serie ajustata sezonier

Sursa: Institutul National de Statistica

Executia bugetului general consolidat in primul semestru al anului 2022 s-a incheiat cu un deficit
de 23,51 mld lei, in scadere fata de deficitul de 33,81 mld lei inregistrat la aceeasi perioada a
anului 2021. Exprimat ca procent din PIB, deficitul bugetar a inregistrat o scadere cu 1,15 puncte
procentuale Tn primele sase luni ale anului 2022 fata de aceeasi perioada a anului 2021, de la
2,86% din PIB la 1,71% din PIB. Ajustarea pozitiei fost influentata in principal de avansul
Tncasarilor din TVA ca urmare a redresarii consumului, precum si de avansul veniturilor nefiscale,
alte impozite si taxe pe bunuri si servicii.

Contul curent si-a continuat tendinta pronuntata de deteriorare observata, traiectoria fiind
similara celei observate inaintea crizei din perioada 2007-2008. Majorarea deficitului de cont
curent in primele sase luni ale anului 2022 (cu aproape 71% peste nivelul din perioada similara a
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anului 2021) s-a datorat deficitului comertului exterior cu bunuri si servicii. Astfel, importurile de
bunuri au accelerat in prima parte a anului pe fondul unui ritm alert al cererii interne, avand in
vedere problemele structurale cu care se confrunta economia romaneasca (deficientele din
sectorul agroalimentar, ponderea mare a sectoarelor energofage si eficienta energetica redusa,
dependenta crescuta a consumului de importuri). Romania inregistreaza unul din cele mai mari
deficite de cont curent din Uniunea Europeana, aspect ce accentueaza vulnerabilitatea Romaniei
la potentiale socuri externe.

Dinamizarea activitatii la Tnceputul anului 2022 s-a reflectat intr-o relativa tensionare a pietei
muncii, cresterea oportunitatilor de angajare fiind insotita de o stagnare a ratei somajului. Astfel,
rata somajului s-a situat pe o traiectorie descendenta pe tot parcursul trimestrului al doilea din
acest an (s-aredusla 5,4%in T2 dela 5,7% in T1).

Rata anuala de crestere a salariului mediu brut pe economie a consemnat un salt pana la aproape
10% in T1, urmat apoi de o crestere de 11.30% in perioada aprilie-mai. Cresterea a fost
influentata de castigurile de productivitate, alaturi de tensionarea graduala a pietei muncii din
prima parte a anului 2021. La dinamica salariala pronuntata la nivel agregat a contribuit, de
asemenea, majorarea salariului minim.

Tn Romania, rata anuali a inflatiei IPC a accelerat semnificativ in semestrul | 2022, pand la 15.10%
in iunie, superior cu 4,9 puncte procentuale nivelului din luna martie. Evolutia a fost determinata
de caracterul mai restrictiv al noii scheme de sprijin pentru plata facturilor la utilitati aferente
clientilor casnici, alaturi de ascensiunea notabila a cotatiilor materiilor prime cauzata de
prelungirea conflictului din Ucraina.
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n sedinta din 9 iunie 2022, Consiliul de administratie al BNR a hotdrat majorarea ratei dobanzii
de politica monetara la nivelul de 4,75% pe an, de la 3.75%, si pastrarea controlului ferm asupra
lichiditatii de pe piata monetara. Totodatd, banca centralda a pastrat controlul ferm asupra
lichiditatii de pe piata monetara si a mentinut nivelurile in vigoare ale ratelor rezervelor minime
obligatorii aferente pasivelor in lei si in valuta ale institutiilor de credit. Masurile au vizat
stimularea economisirii, in scopul reducerii durabile pe termen mediu a ratei anuale a inflatiei in
linie cu tinta stationara de 2,5% +1 punct procetual, intr-o maniera care sa contribuie la realizarea
unei cresteri economice sustenabile.

Relevante pentru evolutiile de pe piata financiara au fost evaluarile agentiilor de rating Moody’s,
S&P si Fitch, care au decis mentinerea ratingului suveran al Romaniei neschimbat, in categoria
recomandata investitiilor, dar a precizat ca se asteapta la o consolidare fiscala semnificativa.

Cursul de schimb EUR/RON s-a mentinut relativ stabil pe parcursul primului semestru,
manifestand chiar o usoara tendinta descedenta in prima jumatate a lunii aprilie (-0,04%), inclusiv
sub influenta majorarii cu inca 0,50 puncte procentuale a ratei dobanzii-cheie de catre BNR. La
pol opus, aprecierea Dolarului American fata de Leu duce la aprecierea cursului USD/RON cu
aproximativ 8,87% in primul semestru al anului 2022.

Evolutia Leului fata de Euro si Dolarul American
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Evolutia pietei de capital in 2022

Primul semestru al anului 2022 a fost marcat de conflictul militar dintre Rusia si Ucraina, dar si
de o multitudine de alte riscuri externe privind evolutia pandemiei de coronavirus, inflatia in
crestere, majorarea ratelor de dobanda precum si temerile privind o eventuald recesiune in
pietele dezvoltate. Piata locala de actiuni a inregistrat o evolutie semnificativ mai buna decat
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pietele externe, evolutia fiind sustinuta de ponderea ridicatd a companiilor din domeniul
energetic, cu o performanta buna in contextul actual. Astfel, indicele de referintd BET Index a
consemnat o scddere de -5.87% in primele sase luni in timp ce indicele BET-TR a crescut cu
0.83%.

Evolutia principalilor indici bursieri-BVB
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Compania ale carei actiuni au avut cea mai buna performanta a fost S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
(simbol: SNG) cu un randament de 29.23%. Evolutia pozitiva a fost influentata de profitabilitatea
companiei determinata de pretul ridicat al gazelor, dar si de preluarea participatiei Exxon in
proiectul de exploatare de gaze naturale in perimetrul offshore Neptun Deep din Marea Neagra.

Companiile romanesti au continuat sa plateasca dividende atractive si in acesta prima parte a
anului 2022. S-au remarcat cu randamente semnificative ale dividendelor emitentii: Conpet (Div
Yield 9.50%), Romgaz (Div Yield 9.40%), urmate de BRD-GSG (Div Yield 7.60% din profitul pe
2021), OMV Petrom (Div Yield 7.30%) si Transgaz (Div Yield 7.30%).

Companiile romanesti au devenit mai vizibile pe plan international dupa ce Romania si-a majorat
prezenta 1n indicii furnizorului global FTSE Russell la 12 companii, incepand cu 20 iunie 2022:
Banca Transilvania (simbol: TLV), Nuclearelectrica (simbol: SNN), OMV Petrom (simbol: SNP),
TeraPlast (simbol: TRP), One United Properties (simbol: ONE), MedLife (simbol: M), Transport
Trade Services (simbol: TTS), Purcari Wineries (simbol: WINE), Conpet (simbol: COTE), IMPACT
Developer & Contractor (simbol: IMP), Sphera Franchise Group (simbol: SFG), si Aquila (simbol:
AQ).

Capitalizarea companiilor romanesti s-a pastrat la nivelul inregistrat la finalul anului trecut: 141
miliarde lei sau 28,5 miliarde euro.
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Pe plan extern, bursele au fost marcate de cateva evenimente relevante:

e Piata de actiuni a inregistrat corectii puternice in prima jumatate a anului, indicele
american S&P500 s-a corectat cu 20.58%, indicele european EURONEXT 100 a scdzut cu
15.84%, iar indicele pietei emergente MSCI Emerging Markets Index a coborat cu 17.91%;

e Bursele din Asia s-au aliniat trendului, indicele Nikkei 225 al pietei din Tokyo a inregistrat
scadere de 8,33%, iar indicele Hang Seng al bursei din Hong Kong a marcat o corectie de
6.57%;

e Banca Centrala Europeana a anuntat doua cresteri ale ratei dobanzii de 25 puncte de baza
in luna iulie, respectiv 50 puncte de baza in luna septembrie. Deschiderea implicita a
Bancii Centrale Europene pentru o majorare de 50 puncte de baza in septembrie a generat
o revenire de scurta durata a perechii valutare EUR/USD;

e Banca centrala americana (FED) a crescut de doua ori ratele de dobanda pana la intervalul
1.50%-1.75% si anticipeaza ca majorarile de dobanda vor continua in ritm sustinut in
cursul anului. Reprezentantii FED au comunicat foarte explicit prioritatea lor privind
stapanirea puseului inflationist, In dauna mandatului de mentinere a unei rate de somaj
structurale optima.

Obiectivul si politica de investitii

Certinvest BET Index este un fond deschis de investitii de tip index, care urmareste reproducerea
structurii indicelui BET, obiectivele Fondului fiind concretizate in cresterea valorii capitalului
investit in vederea obtinerii unor rentabilitati corelate cu acest indice. Astfel, minim 90% din
activele Fondului se vor investi in actiuni ale societatilor care intra in componenta cosului
indicelui BET.

BET Index este un indice de pret ponderat cu capitalizarea free float-ului celor mai lichide
companii listate pe piata reglementata B.V.B., exclusiv societatile de investitii financiare.
Numarul societatilor incluse in cosul indicelui BET, la data de 30 iunie 2022 este de 20 societati,
fiind posibil ca numarul acestora sa creasca in viitor ca urmare a listarii la B.V.B. de noi societati
reprezentative pentru sectoarele din economia nationald, precum si a inregistrarii unor
evenimente relevante cu impact asupra societatilor listate.

Pentru atingerea obiectivelor Fondului, politica de investitii va urmari corelarea in structura
indicelui BET, a minimum 90% din activele sale, cu respectarea conditiilor legale impuse de
reglementarile A.S.F.

Fondul mentine n portofoliu actiunile din structura indicelui BET, astfel incat eroarea de
compozitie, definita conform Regulamentului ASF nr. 9/2014, sa nu depaseasca 15%.
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Cand administratorul considera ca piata bursierd se poate inscrie pe un trend ascendent,
expunerea plasamentelor in actiuni cotate poate creste pana la 100% din activul total. Atunci
cand administratorul considera ca trendul pietei bursiere este nefavorabil se va urmari limitarea
expunerii in actiuni tranzactionate pana la 90% din activul total.

Societatea de administrare nu utilizeazd pentru Fond, tehnici de administrare eficienta a
portofoliului (SFT) si nu utilizeaza instrumente financiare de tip total return swap in sensul
definitiilor prevazute de art. 3, pct. 17-18 din Regulamentul UE nr. 2365/2015.

Evolutia FDI Certinvest BET Index

Comparativ cu indicele BET, in primul semestru al anului 2022, FDI Certinvest BET Index a
supraperformat, fondul inregistrand un randament de -0,68%, comparativ cu randamentul
indicelui bursier de -5,87%.

Evolutie FDI Certinvest BET Index vs BET Index (01.01.2022-30.06.2022)
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Sursa: SAIl Certinvest

Valoarea de piata a portofoliului de actiuni al fondului deschis de investitii Certinvest BET Index
a fost 10.854.974,37 Lei la 30.06.2022, ceea ce reprezinta o pondere de 87,45% din Activul Total
al fondului.
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Structura portofoliului de actiuni la 30.06.2022

Emitent Simbol Pondere in activul total

FONDUL PROPRIETATEA FP 17.74%
BANCA TRANSILVANIA TLV 16.41%
OMV PETROM S.A. SNP 14.35%
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. SNG 10.12%
BRD GROUPE SOCIETE GENERALE BRD 6.09%
S.N. NUCLEARELECTRICA S.A. SNN 4.72%
MEDLIFE SA M 3.19%
DIGI COMMUNICATIONS N.V. DIGI 2.61%
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN 2.35%
ELECTRICA SA EL 2.09%
ONE UNITED PROPERTIES S.A. ONE 1.77%
TERAPLAST SA TRP 1.54%
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA TEL 0.92%
TRANSPORT TRADE SERVICES TTS 0.69%
AQUILA PART PROD COM AQ 0.57%
PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT WINE 0.51%
ALRO SA ALR 0.50%
CONPET S.A. PLOIESTI COTE 0.44%
BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A. BVB 0.42%
SPHERA FRANCHISE GROUP SFG 0.40%

TOTAL 87.45%

Sursa: SAIl Certinvest

La data de 30.06.2022, FDI Certinvest BET Index detinea participatii la 20 companii listate. S-a
urmarit investitia in actiuni ale emitentilor din cadrul indicelui bursier BET pe principiul unei
corelatii directe cu performanta indicelui bursier.

Depozitele bancare reprezentau la sfarsitul perioadei de raportare 4,82% din total active si
cuprindeau valoarea sumelor plasate in depozite pe termen scurt la banci, precum si dobanzile
aferente calculate pana la data de 30.06.2022.
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Structura activului FDI Certinvest BET Index (30.06.2022)

B Depozite bancare
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Sursa: SAl Certinvest

Evolutia activului net, a valorii unitare a activului net si a numarului de titluri
aflate in circulatie

Activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond scazut fata de 31 decembrie 2021, de la
12.126.806 Lei la valoarea de 12.104.335,30 Lei la 30 iunie 2022, ceea ce reprezintd o scadere de
-0,19%.

Evolutia activului net — FDI Certinvest BET Index (01.01.2022-30.06.2022)
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Evolutia activului net a fost influentata de variatia subscrierilor si rascumpararilor din primul
semestru al anului 2022. Volumul subscrierilor in FDI Certinvest BET Index a fost de 3.116.218,49
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Lei, iar volumul rascumpararilor a fost de 4.346.269,21 Lei. Astfel, fondul a inregistrat iesiri nete
de 1.230.050,72 Lei.

Evolutia subscrierilor si rascumpararilor
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Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest BET Index a fost 292,33
Lei la 30 iunie 2022, fiind in scadere cu 0,69% fata de valoarea inregistrata la 31 decembrie 2021,
de 294,36 Lei.

Numarul de unitati de fond aflate in circulatie a crescut de la 41.197 la 31 decembrie 2021 la
41.406 la 30 iunie 2022, reprezentand o crestere cu 0,51%.

Situatia veniturilor si a cheltuielilor

Veniturile totale au fost de 9.880.641 Lei, iar rezultatul exercitiului a fost cu o pierdere de 128.334
Lei, in urma deducerii cheltuielilor fondului in valoare de 10.008.975 Lei. Fondul nu distribuie
veniturile, castigul din plasamente regasindu-se in evolutia valorii titlului de participare.

Valoarea contului de capital la sfarsitul perioadei de raportare este de 4.140.653Lei,
corespunzatoare numarului de unitati de fond emise si aflate in circulatie, iar primele de emisiune
corespunzatoare acestora sunt de 8.092.017 Lei.

Nu exista diferente intre valoarea activului net calculata in conformitate cu Regulamentul ASF nr.
9/2014 si valoarea activului net calculata in conformitate cu Norma ASF nr. 39/2015 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF din Sectorul
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Instrumentelor si Investitiilor Financiare, care a fost folosita pentru pregatirea situatiilor
financiare.

Situatia sumelor imprumutate de fond

in perioada analizatd nu au fost realizate imprumuturi in numele FDI Certinvest BET Index.

Managementul Riscului

Investitia in fonduri deschise de investitii comporta atat avantajele care i sunt specifice, cat si
riscul nerealizarii obiectivelor, inclusiv al unor pierderi pentru investitor, randamentul investitiei
fiind in general corelat cu riscul asumat in atingerea acestuia.

Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este reprezentat de crearea valorii si
protejarea acesteia pentru actionari. Riscul este inerent activitatilor Fondului, insa este gestionat
printr-un proces continuu de identificare, evaluare si monitorizare, care este supus limitelor de
risc si altor controale.

Concentrarea indica senzitivitatea relativa a performantei Fondului la progrese care afecteaza o
anumita industrie si zona geografica. Concentrarile riscurilor apar atunci cand mai multe
instrumente financiare sau contracte sunt incheiate cu aceeasi contrapartida, sau cand mai multe
contrapartide sunt implicate in activitati de afaceri similare sau activitati din cadrul aceleiasi
regiuni geografice, sau au caracteristici economice similare prin care capacitatea lor de a-si
indeplini obligatiile contractuale ar fi afectata in mod similar de modificari ale conditiilor
economice, politice sau de alta natura. Concentrari ale riscului de lichiditate pot aparea ca
rezultat al termenelor de rambursare a datoriilor financiare, al surselor facilitatilor de imprumut
sau al dependentei de o anumita piata in care sa realizeze active lichide. Concentrari ale riscului
valutar pot aparea daca Fondul are o pozitie neta deschisa semnificativa intr-o singura valuta, sau
pozitii nete deschise generale in mai multe monede, care au tendinta sa se modifice impreuna.

Pentru a evita concentrarile excesive ale riscurilor, politicile si procedurile interne includ
indrumari specifice privind concentrarea pe mentinerea unui portofoliu diversificat. S.A.l
Certinvest S.A. stabileste, implementeaza si mentine o politica de administrare a riscului adecvata
si documentata care identifica riscurile la care este sau ar putea fi expus Fondul, respectiv:

a) Riscul de piata reprezinta riscul de pierdere care decurge din fluctuatia valorii de piata a
pozitiilor din portofoliul Fondului, fluctuatie care poate fi atribuitda modificarii variabilelor pietei,
cum ar fi ratele dobanzii, ratele de schimb valutar, preturile actiunilor;

b) Riscul de lichiditate/riscul fluxului de trezorerie se refera la riscul aferent derularii activitatii in
piete cu un grad redus de lichiditate, asa cum se poate observa din dimensiunea unor indicatori
de tipul volumului de tranzactii si spread-ului dintre bid si ask. Riscul de lichiditate se manifesta
in urmatoarea ipostaza - aparitia pierderilor care pot fi inregistrate de catre societatea de
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administrare datorita imposibilitatii gasirii unei contra-parti in tranzactii sau gasirii acestuia un
pret semnificativ diferit decat pretul de evaluare, fiind astfel pusa in dificultate inchiderea
pozitiilor care inregistreaza variatii semnificative ale pretului;

c) Riscul operational decurge din caracterul necorespunzator al proceselor interne si din erori
umane si deficiente ale sistemelor S.A.l. Certinvest S.A. sau din evenimente externe si include
riscul juridic, de documentare si riscul care decurge din procedurile de tranzactionare, decontare
si evaluare desfasurate in numele Fondului;

d) Riscul de credit se refera la efectele negative rezultate din neplata unei obligatii sau falimentul
unei contrapartide. Riscul de contrapartida poate include toate tranzactiile si produsele care pot
genera o expunere defavorabild fondului si care nu fac neaparat subiectul unei activitati de
creditare;

e) Riscul de concentrare reprezinta riscul de a suferi pierderi din distributia neomogena a
expunerilor fata de contrapartide sau din efecte de contagiune intre debitori sau din concentrare
sectoriala (pe industrii, pe regiuni geografice, etc).

S.A.l. Certinvest S.A. evalueaza, monitorizeaza si revizuieste periodic caracterul adecvat si
eficienta politicii de administrare a riscului si notifica A.S.F. orice modificare importanta a politicii
de administrare a riscului.

Informatii cantitative cu privire la riscul de piata, riscul ratei de dobanda, riscul valutar, riscul de
pret, riscul de lichiditate, riscul fluxurilor de trezorerie si riscul de credit se regasesc in situatiile
financiare intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS)
la 30 iunie 2022.

Remuneratii

Politica de remunerare a S.A.l. Certinvest S.A. stabileste politici si practici concepute pentru a
asigura respectarea si promovarea unor politici solide si adecvate de administrare a riscului.
Aceasta politica de remunerare descurajeaza asumarea de riscuri care nu corespund profilurilor
de risc, regulilor sau documentelor constitutive ale societatii si nu contravine obiectivului
societatii de administrare de a actiona in interesul investitorilor.

Politica de remunerare a S.A.l. Certinvest S.A. descrie principiile generale de remunerare utilizate
precum si modalitatea de remunerare a personalului identificat. Politica indeplineste standardele
pentru o structura de compensare obiectiva, transparenta si corectad, in conformitate cu cerintele
legale. Sistemul de remunerare al S.A.l. promoveaza un management corect si eficient al riscului
si nu incurajeaza asumarea de riscuri ce depasesc nivelurile tolerate. Informatii privind principiile
de remunerare pot fi obtinute gratuit, la cerere, la sediul S.A.l. Certinvest S.A., sau pot fi
consultate pe pagina oficiala de internet a societatii de administrare www.certinvest.ro.
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Politica de remunerare se refera atat la componentele fixe cat si la cele variabile de tipul salarii
si contributii la fondurile de pensii, componenta fixa a remuneratiei reprezentdnd un procent
suficient de mare din totalul remuneratiei pentru a permite aplicarea unei politici cat se poate de
flexibile privind componentele variabile ale remuneratiei, care sa includa posibilitatea de a nu
plati nicio componenta variabila.

Politica de remunerare se aplica tuturor angajatilor, membrilor conducerii superioare,
persoanelor care isi asuma riscuri, angajatilor cu functii de control, precum si angajatilor care se
afla in aceeasi categorie de venit ca si membrii conducerii superioare si persoanele care isi asuma
riscuri din punct de vedere al remuneratiei totale si a cdror activitate are un impact semnificativ
asupra profilului de risc al S.A.l. Certinvest S.A.

n cadrul S.A.l. Certinvest S.A. este constituit un Comitet de remunerare format din doi membri
ai Consiliului de administratie. In conformitate cu prevederile legale in vigoare, S.A.l. Certinvest
S.A. va respecta urmatoarele principii:

Sistemul de remunerare promoveaza un management corect si eficient al riscului si nu
fncurajeaza asumarea de riscuri ce depasesc nivelurile tolerate.

Politica de remunerare este in conformitate cu strategia de afaceri, obiectivele, valorile si
interesele S.A.l. Certinvest S.A. si ale fondurilor de investitii administrate si este redactata in
conformitate cu reglementarile legale aplicabile in materie, respectiv Ghidul privind politicile
solide de remunerare ESMA 2016/575, ludnd in considerare standardele societatii de
administrare si ale fondurilor de investitii administrate, in vederea evitarii conflictelor de
interese.

in cadrul evaludrii performantei, S.A.l. Certinvest S.A. se asigurd cd procesul de evaluare se
bazeaza pe o performantd pe termen lung si ca plata efectivd a componentelor legate de
performanta ale remunerarii se intinde pe o perioada ce tine cont de riscurile existente.

Personalul angajat in functii de control este compensat independent de rezultatele unitatii de
business/departamentului de activitate pe care il supervizeazad, are autoritate adecvata si
remuneratia acestor angajati este determinata pe baza realizarii obiectivelor proprii/legate de
functiile lor.

Tn vederea stabilirii nivelului de plata variabild rezultatele sunt analizate utilizind m&suratori si
obiective financiare si non-financiare. Obiectivele pot fi calitative sau cantitative. Masuratorile
de performanta pentru functiile de risc, audit, conformitate, trebuie sa reflecte cerintele specifice
acestor functii.

Remuneratia variabila se poate acorda in functie de performanta si reprezinta o forma de
stimulare a conduitei profesionale prudente pe termen lung. In vederea limitarii asumarii unor
riscuri excesive, remuneratia variabild trebuie sa se bazeze pe performanta si sa fie adaptata la
riscuri iar comportamentul neetic sau neconform anuleaza remuneratia variabila a angajatului.
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Platile variabile trebuie sa fie legate de contributia individuala si a unitatii de business la
performanta totald a societatii de administrare. Remuneratia variabild nu poate depasi in nicio
situatie remuneratia fixa.

Persoanele responsabile pentru atribuirea remuneratiei si a beneficiilor sunt membrii conducerii
societatii, In conformitate cu prevederile Politicii de remunerare.

Modificari ale Documentelor Fondului

n data de 09.02.2022 au fost modificate documentele de constituire si functionare ale fondului,
cu noua valoare a capitalului social, cu denumirea noului auditor financiar si cu persoana care a
fost desemnata in calitate de inlocuitor al conducerii executive a SAl Certinvest SA.

n data de 23.02.2022 au fost modificate documentele de constituire si functionare ale fondului,
cu denumirea societatii careia i-a fost delegata activitatea de prestare de servicii de contabilitate
si economico-financiare, conform normelor legale in vigoare.

Evenimente ulterioare

In luna lulie au fost modificate documentele de constituire si functionare ale fondului, ca urmare
a diminuarii comisioanelor de custodie si depozitare ale Depozitarului Banca Comerciala Romana
S.A.

Conducerea societatii
Conducerea Executiva care asigura administrarea societatii Certinvest S.A. este formata din:

e Alexandru Voicu — Director General
e Alina-Florentina Huidumac-Petrescu — Director General Adjunct

Alexandru Voicu, in calitatea de Director General, are o experienta de peste 13 ani in pietele de
capital, fiind specializat pe gestiunea riscului si a investitiilor (manager de portofoliu fonduri de
investitii si administrator de risc pensii private). El a ocupat pozitiile de director de dezvoltare
educationala si a condus institutul de cercetare pentru PRIMA (The Professional Risk Managers’
International Association). Alexandru Voicu are un masterat in gestiunea investitiilor la ICMA
Center, Henley Business School, Reading University si este absolvent al Institutului de Studii
Economice UBB Cluj, sectia Finante-Banci.

Alina-Florentina Huidumac-Petrescu, in calitatea de Director General Adjunct, are o experienta
de peste 12 ani pe piata de capital (asigurari de viata, pensii facultative, investitii), a ocupat pozitii
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de middle si top management (administrator de risc si director portofolii private). Este licentiata
a Facultatii de Finante, Asigurari, Banci si Burse de valori din cadrul ASE, are o diploma de master
in audit financiar si consiliere, in cadrul Facultatii de contabilitate si informatica de gestiune si
este atestata Consultant Investitii.

Tnlocuitor al societétii, conform legislatiei in vigoare aferente sectorului pietei de capital, care va
indeplini in absenta Conducatorilor Societatii autorizati de A.S.F. toate atributiile reglementate
este Catalin Nae-Serban, Expert Jurist in cadrul SAI Certinvest SA.

La data de 30 iunie 2022 membrii Consiliului de Administratie au fost:

Dragos Cabat —in calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste
20 aniin piata de capital si banking din Romania, fiind absolvent al unui program de MBA Romano
Canadian Tn 1995 si membru al CFA Institute din 1998.

Sorin Petre Nae — membru al Consiliului de Administratie cu o experienta de peste 20 ani in
dezvoltarea afacerilor in domeniul asigurarilor.

Andrei-Gabriel Benghea Maldies — membru al Consiliului de Administratie, absolvent al FABIZ la
ASE Bucuresti- sectia engleza si al unui MBA la INSEAD Franta si Singapore in 2010. Are o
experientd de peste 10 ani in consultanta (McKinsey, Oliver Wyman si EY), dar si in zona de
management executiv, Tn companii din segmentul energetic (Transelectrica).

Performantele anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.

Alexandru Voicu
Director General
S.A.l. CERTINVEST S.A.

/

{_’77/’1/

y\ %


administrator
Alexandru Voicu


Denumire element

SITUATIA ACTIVELOR S| OBLIGATIILOR F.D.l. CERTINVEST BET INDEX

Inceputul perioadei de raportare 31.12.2021

% din
activul net

% din
activul
total

Valuta

Sfarsitul perioadei de raportare 30.06.2022

% din

% din

activul net activul total

Valuta

Diferente (Lei)

I. Total active 100.096%| 100.000% RON 12,138,392.45| 102.550%| 100.000% RON 12,412,943.72 274,551.27
1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare din care: 97.492% 97.399% RON 11,822,695.89 89.678% 87.449% RON 10,854,974.37 -967,721.52
1.1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau

tranzactionate pe o piata reglementata sau un sistem alternativ de 97.492% 97.399% RON 11,822,695.89] 89.678% 87.449% RON 10,854,974.37 -967,721.52
tranzactionare din Romania (RO)

- Actiuni (RO) din care: 97.492% 97.399% RON 11,822,695.89 89.678% 87.449% RON 10,854,974.37 -967,721.52
(Ro)- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) 97.492% 97.399% con 11 822695.89 89.678% 87 449% con 10854 674,37 06772152
2. Valori mobiliare nou emise 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
?1.)I?:::;lzlit:lrlor.r::tgf|::-)352|I|2r;s1t2rumente ale pietei monetare mentionate la art. 83 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
4. Pr.oduse structu.rate admise s-au tranze.lctlonate pe o piata reglementata sau 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
un sistem alternativ de tranzactionare, din care:

5. Depozite bancare, din care: 4.853% 4.848% RON 588,471.77 4.946% 4.823% RON 598,686.11 10,214.34
5.1. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania (RO) 4.853% 4.848% RON 588,471.77 4.946% 4.823% RON 598,686.11 10,214.34
Banca Comerciala Romana 4.853% 4.848% RON 588,471.77 4.946% 4.823% RON 598,686.11 10,214.34
6. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
7. Conturi curente si numerar 0.003% 0.003% RON 393.08 0.061% 0.059% RON 7,382.35 6,989.27
7.1. Disponibil in cont curent 0.003% 0.003% RON 393.08 0.061% 0.059% RON 7,382.35 6,989.27

- RON 0.003% 0.003% RON 393.08 0.061% 0.059% RON 7,382.35 6,989.27
8. Instrumente ale pietei monetare, altele decat cele tranzactionate pe o piata
reglementata, conform art. 82 lit.g) din O.U.G. nr. 32/2012 - Contracte de tip 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
repo pe titluri de valoare
9. Titluri de participare ale A.O.P.C./ O.P.C.V.M. 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
10. Dividende sau alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.165% 0.161% RON 19,947.72 19,947.72
- Dividende de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.165% 0.161% RON 19,947.72 19,947.72
11. Titluri suport pentru operatiuni de import 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
12. Alte active -2.253% -2.250% RON -273,168.29 7.699% 7.508% RON 931,953.17 1,205,121.46
- Tranzactii / Sume in curs de decontare, din care: -2.253% -2.250% RON -273,168.29 7.699% 7.508% RON 931,952.17 1,205,120.46

- Sume aferente decontarii tranzactiilor de cumparare -2.253% -2.250% RON -273,168.29 0.000% 0.000% RON 0.00 273,168.29

- Sume aferente decontarii tranzactiilor de vanzare 0.000% 0.000% RON 0.00 7.699% 7.508% RON 931,952.17 931,952.17
Il Total obligatii 0.096% 0.095% RON 11,585.95 2.550% 2.486% RON 308,608.41 297,022.46
1. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate S.A.l. 0.038% 0.038% RON 4,638.07 0.031% 0.030% RON 3,775.42 -862.65
2. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate depozitarului 0.039% 0.039% RON 4,716.75 0.044% 0.043% RON 5,360.81 644.06
3. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate intermediarilor 0.003% 0.003% RON 355.12 0.015% 0.015% RON 1,863.91 1,508.79
4. Cheltuieli cu comisioanele de rulaj si alte servicii bancare 0.008% 0.008% RON 930.06 0.005% 0.005% RON 583.98 -346.08
5. Cheltuieli cu dobanzile 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
6. Cheltuieli de emisiune 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
7. Cheltuieli cu plata comisioanelor/ tarifelor datorate A.S.F. 0.008% 0.008% RON 945.95 0.008% 0.008% RON 984.14 38.19
8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.000% 0.000% RON 0.00 -0.012% -0.012% RON -1,499.85 -1,499.85
9. Alte cheltuieli aprobate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
10. Rascumparari de plata 0.000% 0.000% RON 0.00 2.458% 2.397%| RON 297,540.00 297,540.00
11l Valoarea activului net (I-11) 100.000%|  99.905% RON 12,126,806.50| 100.000%| 97.514%| RON 12,104,335.31 -22,471.19

SAI CERTINVEST SA
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Situatia valorii unitare a activului net
Sfarsitul perioadei de Inceputul perioadei de

raportare raportare
30.06.2022 31.12.2021

Diferente

Denumire element

Valoare activ net 12,104,335.31 12,126,806.50 -22,471.19
Numar de unitati de fond/actiuni in circulatie 41,406.522642 41,197.055787 209.466855
Valoare unitara a activului net 292.33 294.36 -2.03

S.A.l. CERTINVEST S.A.

Analist Operatiuni, Director General, Director Conformitate,
Anca-Mihaela MOCANU Alexandru VOICU Ancuta POPESCU

o /O/\/
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SITUATIA DETALIATA A INVESTITIILOR F.D.l. CERTINVEST BET INDEX LA DATA DE 30.06.2022

I. Valori mobiliare admise sau tr tionate pe o piata reglementata sau pe un sistem alternativ de tr i e din Romani

1.Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare)

Simbol W et Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare P?ndere '"_ Po_ndere in
capitalul social activul total

S ent actiune SRE B CELE detinute nominala actiune totala
s-a tranzactionat al emitentului al fondului
lei lei lei % %

ALRO SA ROALROACNORO 30-Jun-22 44,617 1.4000 62,463.80

Aquila Part Prod Com SA AQ RO7066ZEA1R9 30-Jun-22 103,080 0.15 0.6860 70,712.88 0.009 0.570
BRD Groupe Societe Generale BRD ROBRDBACNOR2 30-Jun-22 59,895 1.00 12.6200 755,874.90 0.009 6.089
BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A. BVB ROBVBAACNORO 30-Jun-22 1,850 10.00 28.0000 51,800.00 0.023 0.417
CONPET S.A. PLOIESTI COTE ROCOTEACNOR7 30-Jun-22 805 3.30 68.6000 55,223.00 0.009 0.445
Digi Communications N.V. DIGI NL0012294474 30-Jun-22 8,598 0.05 37.7000 324,144.60 0.009 2611
ELECTRICA SA EL ROELECACNORS 30-Jun-22 29,851 10.00 8.7100 260,002.21 0.009 2.095
FONDUL PROPRIETATEA FP ROFPTAACNORS 30-Jun-22 1,068,971 0.52 2.0600 2,202,080.26 0.017 17.740
MEDLIFE SA M ROMEDLACNORS6 30-Jun-22 20,012 0.25 19.8000 396,237.60 0.015 3.192
ONE UNITED PROPERTIES S.A. ONE ROJBYZPDHWW8 30-Jun-22 165,958 0.20 1.3220 219,396.48 0.006 1.767
SPHERA FRANCHISE GROUP SFG ROSFGPACNOR4 30-Jun-22 3,611 15.00 13.8500 50,012.35 0.009 0.403
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. SNG ROSNGNACNOR3 30-Jun-22 24,928 1.00 50.4000 1,256,371.20 0.006 10.121
S.N. NUCLEARELECTRICA S.A. SNN ROSNNEACNORS8 30-Jun-22 13,023 10.00 45.0000 586,035.00 0.004 4.721
OMV PETROM S A. SNP ROSNPPACNOR9 30-Jun-22 3,653,374 0.10 0.4875 1,781,019.83 0.006 14.348
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA TEL ROTSELACNOR9 30-Jun-22 6,294 10.00 18.2000 114,550.80 0.009 0.923
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S A. TGN ROTGNTACNORS 30-Jun-22 1,266 10.00 230.0000 291,180.00 0.011 2.346
Banca Transilvania TLV ROTLVAACNOR1 30-Jun-22 913,586 1.00 2.2300 2,037,296.78 0.014 16.413
TERAPLAST SA TRP ROTRPLACNOR? 30-Jun-22 281,685 0.10 0.6800 191,545.80 0.013 1.543
TRANSPORT TRADE SERVICES TTS ROYCRRKG66RD8 30-Jun-22 8,976 1.00 9.6100 86,259.36 0.030 0.695
PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT WINE CY0107600716 30-Jun-22 6,951 0.05 9.0300 62,767.53 0.017 0.506
TOTAL 10,854,974.37 87.449

4. Drepturi de preferinta
Data ultimei
Simbol sedinte in care
s-a tranzactionat

Nr. drepturi Valoare Valoare Pondere in activul
detinute drept totala total al fondului

Tipul
de drept

Emitent

lei lei %

ONE UNITED PROPERTIES S.A. Drepturi de alocare ONERO1 ROK93MFXO7E1 183,678
TOTAL 0.00 0.000

10. Sume in curs de decontare pentru valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementatd sau un sistem alternativ din Romania

: Numar Pondere in capitalul social al Pondere in

Tipul de valoare Valoarea ) o Curs valutar Valoare ) ) . "
- y valori mobiliare < emitentului/total obligatiuni  activul total
mobiliara unitara ) BNR RON/RON totala L )
tranzactionate ale unui emitent al fondului

RON lei lei % %

Emitent

Aquila Part Prod Com SA Actiuni RO7066ZEA1R9 0.6860 10,976.00

BRD Groupe Societe Generale Actiuni BRD ROBRDBACNOR2 12.6340 8,200 1.0000 103,599.20 0.001 0.835
Digi Communications N.V. Actiuni DIGI NL0012294474 37.7728 980 1.0000 37,017.30 0.003 0.298
ELECTRICA SA Actiuni EL ROELECACNORS 8.7100 2,800 1.0000 24,388.00 0.000 0.196
FONDUL PROPRIETATEA Actiuni FP ROFPTAACNORS 2.0602 91,900 1.0000 189,331.90 0.003 1.625
MEDLIFE SA Actiuni M ROMEDLACNORG6 19.8019 1.600 1.0000 31,683.08 0.005 0.255
ONE UNITED PROPERTIES S.A. Actiuni ONE ROJ8YZPDHWW8 1.3316 21,100 1.0000 28,096.40 0.004 0.226
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. Actiuni SNG ROSNGNACNOR3 50.4072 1.900 1.0000 95,773.60 0.000 0.772
S.N. NUCLEARELECTRICA S.A. Actiuni SNN ROSNNEACNORS 45.0599 1,000 1.0000 45,059.90 0.000 0.363




OMV PETROM S.A. Actiuni SNP ROSNPPACNOR9 0.4879 298,000 1.0000 145,384.59 0.005 1.171
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA Actiuni TEL ROTSELACNOR9 18.2000 390 1.0000 7,098.00 0.000 0.057
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. Actiuni TGN ROTGNTACNORS 230.0000 80 1.0000 18,400.00 0.000 0.148
Banca Transilvania Actiuni TLV ROTLVAACNOR1 2.2300 72,000 1.0000 160,560.00 0.001 1.293
TERAPLAST SA Actiuni TRP ROTRPLACNOR7 0.6800 35,500 1.0000 24,140.00 0.016 0.194
TRANSPORT TRADE SERVICES Actiuni TTS ROYCRRKG66RD8 9.6100 570 1.0000 5477.70 0.001 0.044
PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT |Actiuni WINE CY0107600716 9.0300 550 1.0000 4,966.50 0.000 0.040
TOTAL 931,952.17 7.508

IX. Disponibil in conturi curente si numerar

1. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in lei

Pondere in

. < Valoare )
Denumire banca < activul total
curenta .
al fondului

lei

BRD Groupe Societe Generale 7,382.35
TOTAL 7,382.35 0.059

X. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania

1. Depozite bancare denominate in lei

Pondere in
activul total
al fondului
% lei lei lei lei %
Banca Comerciala Romana 30-Jun-22 . 598,623.75 62.36 598,686.11 4.823
TOTAL 598,686.11 4.823

Data Data Rata Valoare Crestere Dobanda Valoare

Denumire banca L . A Lo T - o
constituirii scadentei dobanzii initiala zilnica cumulata totala

XV. Dividende sau alte drepturi de primit

1. Dividende de incasat

Pondere in

activul total

al fondului
lei lei %

S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 22-Jun-22 1,346 14.8200 19,947.72

TOTAL 19,947.72 0.161

Simbol Data Nr. actiuni Dividend Suma de

Enilient actiune ex-dividend detinute brut incasat

Evolutia activului net si a VU.

30.06.2020 30.06.2021 30.06.2022
Activ net 4,711,152.94 8,544,681.36 12,104,335.31
Vuan 193.93 268.16 292.33

Evaluarea instrumentelor financiare detinute de Fond se realizeaza conform Regulamentului ASF Nr. 9/2014.

SAI CERTINVEST SA
Analist Operatiuni, Director General, Director Conformitate,
Anca-Mihaela MOCANU Alexandru VOICU Ancuta POPESCU
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ROPC B21-E48

Judetul
SAI CERTINVEST SA

Adresa : Localitate BUCURESTI
Sector 1 Str. BUZESTI Nr. 75-77
Bl. Sc. Ap.
Telefon 021.203.14.00 Fax 021.203.14.14
Numar din registrul comertului J40/16855/1994
Persoana responsabila: ALEXANDRU VOICU
Persoana autorizata: ALEXANDRU VOICU
FDI CERTINVEST BET INDEX

Raport conform cu
Forma de proprietate SA

Activitate preponderenta (denumita clasa CAEN): Activitati de administrare a fondurilor

Cod clasa CAEN 6630

Cod fiscal / Cod unic de inregistrare CSCO6FDIR/400068

Functie: Director General
Functie: Director General

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $I CAPITALURILOR PROPRII
la data de [30.06.2022

Sold la:

Sfarsitul periaodei de

- rezerve (ct. 106)

IV. REZULTATUL REPORTAT (ct. 117)

Denumirea elementului Nr. Rd. Inceputul anului
raportare
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE (rd. 02) 1 0.00! 0.00]
. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct. 265 + 267) 2 0.00 0.00

B. ACTIVE CIRCULANTE (rd. 04 + 05 + 06) 3 12,411,561.00 12,412,943.00
|. CREANTE

4 0.00 951,963.00
(ct. 409 + 411 + 413 + 446* + 452 + 461 + 473* + 5187)
II. INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct. 5031 + 5061 + 5062 + 5071 + 5072 + 5081 + 5082 + 5088 + 5 11,822,696.00 10,854,974.00
5113 +5114)
I1l. CASA S| CONTURI LA BANCI

6 588,865.00 606,006.00
(ct. 5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314)

C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) din care: 7
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct. 471) 8 1,500.00
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 471) 9

D. DATORII: SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA

LA UN AN

10 284,754.00 310,107.00

(ct. 419 + 401 + 408 + 403 + 452** + 167 + 168 + 269 + 446** + 462

+473** + 509 + 5191 + 5192 + 5198 + 5186)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORII CURENTE NETE

11 12,126,807.00 12,104,336.00

(rd. 03 + 08-10-15) T T

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 01 + 09 + 11) 12 12,126,807.00 12,104,336.00

G. DATORII: SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-O perioada mai mare

deunan 13 0.00 0.00

(ct. 419 + 401 + 408 + 403 + 452** + 167 + 168 + 269+ 446** + 462 +

473** + 509 + 5186 + 5191 + 5192 + 5198)

H. VENITURI IN AVANS (ct. 472) din care: 14 0.00 0.00
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct. 472) 15 0.00 0.00
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 472) 16 0.00 0.00

17 X X
I. CAPITAL

18 4,119,706.00 4,140,653.00
- capital privind unitdtile de fond (ct. 1017)
Il. PRIME DE EMISIUNE

19 8,007,101.00 8,092,017.00
- prime de emisiune aferente unitdtilor de fond (ct. 1045)
Ill. REZERVE 20

21 0.00 0.00

Sold C

Sold D 22 0.00 0.00
V. REZULTATUL LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE (ct.
121)

Sold C 23 2,354,316.00

Sold D 24 0.00 128,334.00
- Repartizarea rezultatului (ct. 129) 25 2,354,316.00

TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd. 18 + 19 + 20 + 21-22 + 23-24-25) 26 12,126,807.00 12,104,336.00

Administrator,
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ROPC B22-E40

Judetul
SAI CERTINVEST SA

Adresa : Localitate BUCURESTI

Sector 1 Str. BUZESTI Nr. 75-77

Bl. Sc. Ap.

Telefon 021.203.14.00 Fax 021.203.14.14
Numar din registrul comertului J40/16855/1994
Persoana responsabila: ALEXANDRU VOICU
Persoana autorizata: ALEXANDRU VOICU

FDI CERTINVEST BET INDEX

Raport conform cu
Forma de proprietate SA

Activitate preponderenta (denumita clasa CAEN): Activitati de administrare a fondurilor

Cod clasa CAEN 6630

Cod fiscal / Cod unic de inregistrare CSC06FDIR/400068

Functie: Director General
Functie: Director General

SITUATIA VENITURILOR S| CHELTUIELILOR
la data de 30.06.2022

- lei -
BEnmiiea ffesiemien NI Rd. Realizari aferente perioadei de raportare
Precedente Curente
A B 1 2
VENITURI -TOTAL (rd. 02 la 07) 1 4,720,069.00 9,880,641.00
1. Venituri din imobilizari financiare investitii financiare pe 5 241,087.00 783,782.00
termen scurt (ct. 761)
2. Venituri din investitii financiare cedate (ct. 764) 3 4,649.00 80,803.00)
3. Venituri din dobanzi (ct. 766) 4 277.00, 5,613.00
4. Alte venituri financiare, inclusiv din diferente de curs
valutar (ct. 765, ct. 767, ct. 768) > SRR e
5. Venituri din comisioane (ct. 7047) 6 217.00| 149.00
6. Alte venituri (ct. 754, ct. 758) 7 0.00 0.00
CHELTUIELI -TOTAL (rd. 09 la 16) 8 3,299,265.00 10,008,975.00
7. Cheltuieli privind investitiile financiare cedate (ct. 664) 9 385.00 43,104.00
8. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) 10
9. Alte cheltuieli financiare, inclusiv din diferente de curs
valutar (ct. 665, 667, 668) 11 3,204,529.00 9,795,321.00
10. Cheltuieli privind comisioanele, onorariile si cotizatiile 12 89,395.00 161,872.00
(ct. 622)
11. Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate (ct. 627) 13 4,956.00 8,678.00
12. Cheltuieli privind alte servicii executate de terti (ct.
14 4 Y
623, ct. 628) - s
13. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 15 0.00 0.00
(ct. 635)
14. Alte cheltuieli (ct. 654, ct. 658) 16 0.00 0.00
REZULTATUL PERIOADEI DE RAPORTARE
- castig(rd. 01-08) 17 1,420,804.00 0.00)
- pierdere (rd. 08-01) 18 0.00 128,334.00
Administrator, Intocmit,
Nume si prenume Nume si prenume ACCOUNTESS PROFILE SRL
VOICU ALEXANDRU Calitatea PJ Autorizata CECCAR
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